<sup>ῃ</sup>) Cap. 101. in Cod. Haen. inscribitur: *Gaiu*; apud Fabr. *I. au.* In reliquis omnibus nomen *Icti* deest. <sup>ζ</sup>) Fabr. Syn. et Cod. Coisl. ἑταρέας. <sup>ᾳ</sup>) Syn. σωματεῖα. <sup>ῃ</sup>) καὶ in Cod. Coisl. omittitur. <sup>ῃ</sup>) Cod. Coisl. ὄφκλα. Syn. ὄφκλα. <sup>ῃ</sup>) Hactenus usque ad πράττεται τὰ κοινά Syn. p. 106. hoc caput exhibet. <sup>ῃ</sup>) Fabr. γ. habet pro ἔστιν. <sup>ῃ</sup>) Fabr. male πεπίτω. <sup>ῃ</sup>) Cod. Coisl. διαλαλεῖς πράττω. <sup>ῃ</sup>) Basil. Fabr. αὐτοὺς δὲ διεκδικῆσαι. Minus bene Fabrotus vertit, et ut ipsi defendantur. R. <sup>ῃ</sup>) Fabr. εἰ habet pro ἔστιν. <sup>ῃ</sup>) Cod. Coisl. ἐμποδίζεται. <sup>ῃ</sup>) Fabr. et Cod. Coisl. ἔστι. <sup>ῳ</sup>) Hoc scholium addit Cod. Haen. Deest apud Ruhnuk. Ceterum pro τίτ. α. legendum est τίτ. δ. tit. 4. <sup>ῳ</sup>) ὅπερ in Cod. Haen. in margine suppletur. <sup>ῃ</sup>) Cod. Haen. male οὐδέποτα. <sup>ῃ</sup>) Cod. Haen. ἑναντίον αὐτῆς. <sup>ῃ</sup>) Scribe ἔχειν. R. <sup>ῃ</sup>) Cod. Haen. male δόγμα. <sup>ῃ</sup>) Interpres procul dubio scripsit: ναυαγοχόντων. R. <sup>ῃ</sup>) Cod. Haen. διεκνύται. <sup>ῃ</sup>) Cod. Haen. οὐδέποτε καὶ τὸ σύστημα. <sup>ῃ</sup>) Sic Cod. Haen. In Cod. Leid. quo Ruhnkenius usus est, haec leguntur: καὶ τὸ προεβάλετο τινα τὴν ὄφκλην. Haec verba τινα τὴν ὄφκλην, male repetita videri Ruhnkenius notavit, idque Cod. Haen. auctoritate probatur, a quo haec verba absunt. <sup>ῳ</sup>) Cod. Haen. τάπει πάντα. <sup>ῃ</sup>) Haec verba ὡς περὶ — παραφυλάττεται addit Cod. Haen. Desiderantur apud Ruhnkenium.

CL. Non omnibus instituere societates, vel col-  
legia, vel corpora conceditur: sed fit hoc in vecti-  
galibus publicis, et auri fodinis, et argenti fodinis,  
et salinis, et mancipibus, et naviculariis, et aliis  
quibusdam a iure confirmatis. Ac permissum iis est  
ad exemplum reipublicae habere res communes, et ar-  
cam, et actorem sive syndicū, per quem ea, quae  
communiter agi oporteat, fiunt. Quodsi nemo eos de-  
fendat, in possessionem rerum communium actor mit-  
titur: et si ita quoque rem trahant, interloquitur Prae-  
tor, ut res veneant, et ut ipsi defendant. Non esse  
autem actor videtur, si absit, aut valetudine impedia-  
tur, aut inhabilis sit ad agendum. Extraneo quoque  
universitatē defendere permissum est.

L. I.  
D. III. 4.

non omnibus conceditur] Lib. 3. Digest. tit. I.

#### SCHOLIUM.

collegia] Lege tit. 22. lib. 47.

#### INTERPRETATIG.

Titulus inscribitur, quod cuiuscunque universitatis no-  
mine vel contra eam agatur. Legislator hic agit de cu-  
ratoribus, vel syndicis universitatis, et Gaius docet,  
quibus permissum sit societatem, vel collegium, vel cor-  
pus constitueri. Ait enim, neque societatem, neque  
collegium, neque corpus passim omnibus habere concedi.  
Neque quicquam eorum, quae diximus, habere licet,  
nisi his, quibus specialiter concessum est. Nam et legi-  
bus et SCtis et Principum constitutionibus ea res coer-  
cetur. Paucis vero in causis concessa sunt huiusmodi  
corpora et collegia, ut ecce sociis publicorum vectigal-  
ium, qui portus vel portarum vectigal exigunt, per-  
missum est corpus habere, ut etiam sociis vel conducedi-  
toribus fodinarum, vel metallorum, auri et argenti,  
aliisque. Item Romae certa sunt collegia, quorum cor-  
pus Senatusconsultis, atque Principum constitutionibus  
confirmatum est: veluti pistorum, et mancipum, et quo-  
rundam aliorum, quibus eadem SCta et constitutiones  
collegium habere concesserunt. Est quoque naviculario-  
rum collegium tum Romae, tum in provinciis, SCtis  
Principumque constitutionibus et ipsum confirmatum.  
Quibus autem permissum est corpus habere collegii, so-  
ciatatis, sive cuiuscunque alterius, iis conceditur ad  
exemplum reipublicae res habere communes, et arcam  
communem, et syndicū, per quem tanquam in repu-  
blica, quod communiter agi oporteat, agatur. Quodsi  
nemo ex collegio aut corpore eos defendat, quod eorum  
commune erit, possidetur ab actore, qui sibi aliquid ex  
collegio deberi demonstraverit: et si ne sic quidem ad-  
moniti aut ipsi aut alias eorum nomine ad defensionem  
excitetur, tunc Praetor communes res a possidentibus  
vendi iubet. Collegium autem intelligitur nullum habere  
syndicum, non solum si neminem constituerint, sed si  
etiam constituerint, is autem vel absit, vel morbo im-  
pediat, vel inidoneus sit ad agendum, et ad admini-  
strandas res communes. Si autem nullus sit syndicus,  
vel si etiam sit, absit tamen, aut aegrotet, aut inhabilis  
reperiatur, si extranei universitatē defendere velit,  
Praetor id facere permittit, sicut in privatorum defen-  
sionibus observatur. Hoc enim modo, id est, per de-  
fensionem, melior conditio universitatis fit, ut etiam in  
privatorum defensionibus observatur.